equipe técnica manteve todas as irregularidades referentes a receita e governo e sanou uma afeta 

à previdência.

Pelo que consta dos autos, o município de Rosário Oeste, no exercício 

de 2020, teve seu orçamento autorizado pela Lei Municipal n° 1.574/2019, que estimou a receita e 

fixou a despesa em R$ 58.000.000,00 (cinquenta e oito milhões de reais), com autorização para a 

abertura de créditos adicionais suplementares até o limite de 30% das despesas.

A seguir, o resultado da execução orçamentária: Programas de Governo 

- Previsão e Execução - sob a ótica do cumprimento das metas previstas na LOA e da realização

[...]

0042 VIGILANCIA EM SAUDE  1.820.000,00  2.517.032,01  2.552.046,45 101,39
Total 58.000.000,00 68.063.570,84 66.365.389,70 97,50

As receitas orçamentárias efetivamente arrecadadas pelo Município, no 

exercício de 2020, inclusive intraorçamentárias, totalizaram o valor de R$ 63.902.266,07 (sessenta 

e três milhões, novecentos e dois mil, duzentos e sessenta e seis reais e sete centavos), conforme 

se  observa  do  seguinte  demonstrativo  do  resultado  da  arrecadação  orçamentária,  por 

subcategoria econômica da receita:

ORIGEM PREVISÃO 
ATUALIZADA R$

VALOR 
ARRECADADO 

R$

% DA 
ARREC 
S/PREV

I - RECEITAS CORRENTES (Exceto Intra) 64.313.629,11  67.341.644,34 104,70

[...]

VI - Receita de Capital Intraorçamentária  0.00  0.00 0,00
TOTAL GERAL 65.627.356,59 63.902.266,07 97,37

Comparando-se  as  receitas  previstas  com  as  receitas  efetivamente 

arrecadadas, inclusive intraorçamentárias, verifica-se  insuficiência na arrecadação no valor de 

R$ 63.902.266,07 (sessenta e três milhões, novecentos e dois mil, duzentos e sessenta e seis 

reais e sete centavos), correspondente a 2,63% do valor previsto.

A receita  tributária  própria  arrecadada  foi  de R$ 8.801.631,64 (oito 

milhões, oitocentos e um mil, seiscentos e trinta e um reais e sessenta e quatro centavos).

Receita Tributária Própria Valor Arrecadado RS
I - Impostos  8.154.975,47
IPTU  366.595,31
IRRF 2.564.246,60
ISSQN 3.574.998,46
ITBI 1.649.135,10
II - Taxas (Principal)  310.372,00
III - Contribuição de Melhoria (Principal)  0,00

[...]

IV - Multas e Juros de Mora (Principal) 3.111,52
V - Dívida Ativa 333.172,65
VI -Multas e Juros de Mora (Dív. Ativa) 0,00
TOTAL 8.801.631,64

As  despesas  empenhadas pelo  Município,  no  exercício  de  2020, 

inclusive intraorçamentárias, totalizaram R$ 66.365.389,70 (sessenta e seis milhões, trezentos e 

sessenta e cinco mil, trezentos e oitenta e nove reais e setenta centavos).

Comparando-se  as  receitas  arrecadadas  (R$ 67.341.644,34)  com as 

despesas empenhadas (R$ 57.846.656,75), constata-se um resultado de execução orçamentária 

superavitário de  R$ 9.494.987,59  (nove  milhões,  quatrocentos  e  noventa  e  quatro  mil, 

novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta e nove centavos), conforme fl. 16 do relatório do 

voto.

Houve déficit de execução orçamentária nas fontes 01: R$ 870.141,32; 

02: R$ 2.321.757,09; 17: R$ 216.056,79; 24: R$ 881.233,65; 42: R$ 8.870,04 e 47: R$ 617.737,09 

(arts.

[...]

somada a presente irregularidade às demais dispostas no decorrer deste voto, fica clara a sua contribuição 

para o cenário de descontrole na gestão fiscal e orçamentária do Município (...)”.

A dívida consolidada líquida, em 31-12-2020, foi de  R$  14.444.690,26 
(catorze milhões, quatrocentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e noventa reais e vinte e seis 

centavos), conforme quadro abaixo:

Descrição Valor R$
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)  19.672.542,77
1. Dívida Mobiliária  0,00
2. Dívida Contratual 19.672.542,77
2.1. Empréstimos 0,00
2.1.1. Internos 0,00
2.1.2. Externos 0,00
2.2.